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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS
REGIME DE ADIANTAMENTOS

Processo n°: 006/2024.

Tipo de Adiantamento: Adlomcmemo poro Despesa de Pequeno valor,
Lei Municipal 1.246/2023, art 4° inciso VI, Pardgrafo Unico, letra a (selos
postais, pequenos consertos, 1rdnspori‘es infermunicipais € interestaduais,

passagens, combustivel e pedagios).

Dotacdo: 3.3.90.36.97 - Adioh’rc:m_en%o para afender despesa de pronto

pagamento.

servidor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA

4§ e

Matricula: 435
Legislagdo de regéncia: Constituicdo Federal e Estadual: LC n° 101/2000,
Lei Federal 4.320/64; Lei Municipal n°® 1 246/2023, € demais normas de

conirole interno que regulamentam a execucdo da despesda publica.

\icomém documenics Que autorizaram <

| concessdio?

|
1.2 '1 Tem pedido formal ce adiantamento? \x

lNoTo de Emprcr‘ho Orévio ) 'odhzc*r‘uo da

| |
o
o ey 1]

Rua Jodo Batista Vidott 407 - Bairro Sante Antonic - itiquira-MT
Telefona: (65) 3491-1514 - & nai secrstarie@itiquira.mt.leg. br
“Dlenaric Adelino de Souza Campos”
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r]zi A nola de. empenho fOI OoSW\G’dO pelo ]
ordenodordedespesoei g ><

Declaracdo do  servidor de ter pleno

conhecimento das normas que regulam O

1.5 o5

regime_de odio.ntcme,hto, A Lei Municipal n° ;

1.246/2023 0 {E | i
1.6 Liquidagdo - LIQe X

1.7 Nota de Ordem Bancdria - NOB?

Prestacdo dé Contas relativa & aplicag@o do

X

1.8
recurso? Y
~

L

Todas as folhas estdo numeradas e rubricadas

no canto superior direito da pdagina?

em exercicio no 6rgdo?

O recurso foi destinado @ custear despesas
59 mivdas de pfom‘o pagamento, que ndo
' poderia se submeter ao Processo normal de

aplicagdo de recursos pUblicos? 7(

Foi obedecido o prazo maximo de aplicagdo
2.3 (10 dias corridos), conforme art. 7°, inciso IV,
pardgrafo Unico da Lei Municipal n° 1.246/2023. 7<

Foi obedecido © prazo maximo  de

comprovagdo da aplicagdo do recurso (15

2.4
dias), conforme art. 11, § 2°, da Lei n°

1.246/20232 | 4 \

O valor do adiantamento obedece ao limite de

2.5 R$ 2.000,00 (dois mil reais). como fixado no art.
\ 50 da Lei Municipal n® 1.246/2023% ’

2.6

A1
O adiantamento | T X \ \

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira- -MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e- -mail: secretaﬂa@mqwra mt.leg.br «?
“plenério Adelino de Souza Campos”
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o foi covncedido por 'c:utoric—iz_d'e Ordenadora de
Despesa do orgdo? 7[
o O pedido de adiantamento coniém © j
detalhamento da destinagdo dos recursos? '>(
ok Os documentos fiscais sGo integros e sem
rasuras? 7(
2 Os documentos fiscais sQo integros e
devidamente organizados? : ><

correta e individualizada do material adquirido

{ Os documentos fiscais contém a descrigdo
2.10

ou dos servicos prestados? ‘ .

de registro no INSS ou NIT do Prestador dos

Servigos? s P \<

Flz \Nos pagamentos de servicos prestados por \

o documento fiscal de pogqmerﬂo a
. Autdnomos (recibo- RPA) c;ontém 0s numeros

auténomos foi (etido o imposto de renda (IRRF)2

Nos pagamentos de servicos prestados por
qutdnomos foi retido o imposto de renda? %

Nos pagamentos de servicos prestados por

auténomos foi retido o ISSQN?

Os documentos fiscais foram emitidos em nome

do 6rgdo a que pertence O servidor?

concessdo de

HA& controle para evl
adiantamento para servidor em alcance, ou
seja, responsavel  por dois ou mais

adiantamentos pendentes?

Os adiantamentos  s&o. depositados € /
movimentados em Banco Oficial? 7(

Rua Joac Batista Vidotti 437 - Bairro Sanito Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mnait eecretar}a@itiquira.mt.leg.br
“pjanario Adelino de Souza Campos”
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5k S&o concedidos para aquisic@o de materiais de
consumo ou para confratagdo de servigos? ><

O adiantamento concedido atende &s normas

no que se refere a ser em cardter de urgéncia

3.4

desde que caracterizada a situagdo de

emergéncia?

A A Preo de 0s
' documentos previstos na norma’¢ 7(

Declaracdo emitida pelo Ordenador de despesa
aprovando a Prestacdo de Contas € Declarando
que agquele processo deve ficar & disposicdo do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO
GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/02/2005, DO EGREGIO TCE /MT¢ X‘

4.2

Tem comprovante original de depdsito bancdrio

5 relativo ao saldo de adiantamento devolvido,
i quando o valor aplicado for menor do que o
concedido? ‘ ><

Existe documento emitido pelo servidor tomador

do adiantamento, em gue este declara que O
4.4 valor aplicado foi superior ao concedido e, que
estd@ desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do
valor que excedeu? %

Os documentos fiscais constantes na Prestagdo /

|

45 de Contas estdo atestados - por  servidor
) (devidamente identificaco), que ndo seja o
detentor do adiantamento? 'l 7Q

Foi instaurado Termo ~ Administrativo / \

44 Circunstanciado (TCA), quando as contas ndo
' foram prestadds no prazo legal (15 dias) a contar

da concessdo? \ ](
J ol

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairrc Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - - -mail: :ecretana@mquua mt.leg.br J@
“plenério Adelino de Souza Campos”
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e Foi instfaurada TCA _quohdo 56 cdns-’rcrou
' aplicagdo com iregularidade do recurso? ' 7(

I8 Os soldos ndo utilizados foram devclvidos e foram
conferidos os comprovantes? %

Constatada ¢ aplicagdn irreguldr do recurso de
adiantamento, o valor da prestagdo de contas
49 rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo

tomada  providéncia  para regularizar  Q

pendéncia? >( J

H& outros documen’ros exigidos pelo Ordenador

4.10
de Despesa do Orga@o mediante Portaria? }(

Se hda outros documem‘os exigidos pelo

Ordenador de Despesa Co Orgoo mediante

Portaria, estd sendo cumprida ¢ exngenCIo?_

O adiantamento concedido observa as normas

| . de confroie interno?

52 _
‘ da despesa?

53 O material odqumdo pelo odlantomen’ro foi

l Tem cobertura orcomemorlo pam a'realizagdo \
\

As despesos de adiantamentos possuem todos

retirado mediante requmg,oo do usuornoe ' )Q
5.4 )(

os registros contdbeis?

Os pregos dos matericis € servicos guardam

5.5 conformidade com 0s Pregos praficados No

mercado?

s

| As qualidades dos materiis & servicos foram

rigorosamente verificadgas por quem “atestou @

5.6

realizacdo do servico ou a aquisicdo dos bens,

conforme documentio cons’rcn’fe do processoe 7(

A l
f

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira- -MT _%
Telefone: (65) 3491-1514 - e-ma EH wcretar!a@ithutramt.leg.br
“pienario Adeline de Souza Campos”
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A gquantidade e-a especificacdo: técnica do
. material fol objeto de conferéncia rigorosa pelo
responsdvel por afestar a execucdo da

despesa? ><

Os bens de consumo adquiridos mediante
adiantamento tém merecido o mesmo zelo
5.8 dispensado aos  adquiridos através do
processamento normal da despesa, pois, trata-

se de aplicagdo de recurso publico? 7<

O adiantamento foi aplicado em despesa para
o qual foi solicitada? W(

5.9

A aplicacdo dos recursos guarda consondncia

=6 com a finalidade e sua aplicagdo esta de
' acordo com o detalnamento da destinagdo do

recurso? : : ><

A  aplicagdo do  recurso obedece,
511 rigorosamente, o elemento de despesa onde foi
empenhado? ><

Os saldos ndo aplicados tém sido devolvidos &
g conta de indenizacdes e restituicoes €
' anexados os documentos de arrecadacdo da

receita respectiva? > &

Eqs O adiantamento concedido ndo foi para
' servidor de licenca, de férias ou afastado? X

O servidor que recebeu o adiantamento ndo &
5.14 ocupante de cargo de chefia ou responsavel

por almoxarifado? %

O servidor que recebeu O adiantamento ndo &
5.15 ocupante de cargo responsavel por gestéo do

setor de financeiro?

Os recursos de adiantamento ndo sdo para
5.16

quitar despesas com hospedagem, >( J

Rua Jodo Batista Vidotii 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”



| Fis. /O T
D e, b
§

PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

alimentacdo e locomocédoe inferna, que devem
ser cobertas pela concessdo de didrias? ><
O Adiantamento se presta ao abcstecimento

. . \
de carro particular de servidor? \A

5.17

A

CWU@ do Presidente
@mm%lx\y‘ﬂ\&_

Auditor de Conirole Interno

Responsdvel pelo Preenchimento:

S S
Gilson Batista Vidotti

Secretdrio de Finangas

Portaria Legislativa 11/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairo Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (85; 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT, EXMO. SR. JOSE
CARLOS BATISTA - PRESIDENTE (GESTAO 2023-2024)
Eu, MARIA ROSENY FARIAS LIMA, ocupante do cargo de secretaria de
administracdo, matricula funcional 435, vem requerer de V.Exa., em cardfer de
urgéncia, conforme Lei Municipal n° 1246, de 22 de maio de 2023,
adiantamento para despesas de pequeno valor, no montante total de R$
720,00,00 (setecentos e vinte reais), para atender & despesa abaixo citada:

Despesa a ser realizada:

Para pagamento da empresa ROBERT DIEGO TURATTI referente
troca de rele foto célula (dispositivos para contfrole automatico da
iluminacdo que operam por principio magnético ou térmico) que
sustentam os refletores de todo o prédio da Cdmara Municipal de
ltiquira que encontra-se novamente queimado, separacdo darede
para acionar em duas redes os refletores incluindo material e mao
de obra, instalacdo de mais 01 (um) rele, froca dos 03 (trés) refletores

queimados (somente mdo de obral).

Fundamento Legal:

Art. 4° Consideram-se despesas em regime de
adiantamento, através desta Lei Municipal:

Paragrafo Unico. Para os efeitos desta Lei, consideram-
se despesas mildas e de pronto pagamento as que se
realizem com:

Il - despesas com servicos de terceiros, tais como:
pequenos reparos hidraulicos, elétricos, etc, limitados ao

i"ﬁ

valor estabelecido nesta Lei;;
//""' M
},/

e

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@:thuwa mt.leg.br %
“Plenario Adelino de Souza Campos”



s 41

PODER LEGISLATIVO @% B

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Prazo de Aplicacdo: 10 dias - Art. 7°, pardgrafo Unico, Lei Municipal n°
1.246/2023

A transferéncia bancaria para a despesa citada, deverd ser feita nos seguintes
dados: Chave Pix - CPF 811.624.561-91

Prazo para a PrestacGo de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n°
1.246/2023

Nestes termos,
Pede Deferimento.
ltiquira — MT, 01 de abril de 2024.

4

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Defiro com base na Lei Municipal n° 1.246/2023:

-2
Jos& Carlos Batista

Presidente

Encaminhe-se para a Secretaria de Financas para a emissdo da
SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO.

Ciente da ‘iﬁ@. Geral Legislativa poxw\ou h\m\u
o5
) s

ﬂl G

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@uthmra mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Solicitacao de
adiantamento emitido
pela Secretaria de

Financas.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@mquwa mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grossq "

SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

Com base no deferimento da solicitacido de adiantamento para
pequenas despesas autorizado pela Presidéncia, emitimos o

presente documento para os demais tramites legais:

Solicitante: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CARGO: SECRETARIA DE ADMINISTRCAO
MATRICULA: 435

Despesa solicitada: RS 720,00 (setecentos e vinte reais), substituicio rele e separagio

de rede reflet. da CAmara Municipal de Itiquira.

Fundamento Legal: Art. 4°, Paragrafo unico, Lei Municipal n°® 1.246/2023

Prazo para a Prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023

Encaminhe-se para o Departamento de Contabilidade realizar o respectivo empenho.

Assim que realizado, o pagamento serd efetivado.

Itiquira — MT, 02 de abril de 2024.

/ Gi¥011 Batista Vidott.i

Secretario de Finangas

Portaria 011/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelinc de Souza Campos”
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Processo de Pagamento
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RECIBO DE PAGAMENTO N° 016/2024

Valor: RS 720,00
Nome MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Funcao SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

CPF 811.xxx.xxx-91
Mat.Func. | 435

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado de Mato Grosso, portadora do
CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida a Rua Jodo Batista Vidotti, n® 407, Bairro Santo
Antbnio, Cep 78.790-000 - Itiquira-‘— Mato Grosso, a importdncia de RS 720,00
(setecentos e vinte reais), Relativo a pagamento de Adiantamento para pequenas

despesas (Troca refletores, rele e separagdo de rede).

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT, 02 de abril de 2024.

o

Assinatura

Visto Sec. Finangas:

Ay

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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.

CERENEATEA X

Comprovante de Transagéo Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

—

ID da transacgéo: E003603052024040211436522983a25d
Situagdo: EFETIVADA Data e Hora: 02/04/2024 as 10:13:28

Valor Original: R$ 720,00 Valor Atualizado: R$ 720,00

Detalhes: Adiant.Peq.Desp.Troca 03 refletores, 01 rele e sep.de rede.

1ok

BTV

Origem

SN

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL _
CNPJ: 00176362000138 b gl
Instituigio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL '

Destino

|
Nome: MARIA ROSENY FARIAS
CPF: XXX.624.561-XX
Instituigdo: BANCO DO BRASIL S.A.

Chave Pix: 81162456191

Codigo da operagao: 28528465298

) { Chave de seguranga: 1NQA4RTYT5P2AZTR

v

Caso tenha duvidas ou ndo reconhega esta transagdo, entre em contato com o Ald CAIXA e informe o ID Transagéo presente
neste comprovante.

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101 *
Ouvidoria; 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492




PODER LEGISLATIVO I%g‘

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso —

]
¥ i
b

Documentos

comprobatorios das

despesas realizadas

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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TROES .

REGIME DE ADIANTAMENTO DE PEQUENAS
DESPESAS

LEI MUNICIPAL 1246/2023

Servidor Maria Roseny Farias Lima

CPF 811.xxx.xxx-91

Matricula 435

Data do 02/04/2024
Adiantamento
Valor R$ 720,00 (setecentos e vinte reais)

A Secretaria de Finangas

O valor foi utilizado para pagamento treca de reles fotocélulas, separagéo de
rede dos refletores e troca de 03 refletores.

Descrig@o da Despesa: Fornecedor’ ELETRICA TURATTI LTDA.
CNPJ: 22.725.102/0001-07

Descri¢do: Objeto ou Servigo prestado: troca de reles fotocélulas, separagao
de rede dos refletores e troca de 03 refletores;

Valor R$ 720,00 (SETECENTOS E VINTE REAIS)
NFS.e 387.
CODIGO DE VERIFICACAO:FOG6J3VC3

£ o Relatério.

[tiquira 02 da ABRIL de 2024

|

Maria Roseny Farias Lima

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - 2airro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secreta;ia@ltiquira.mt.leg.br
“Plenarioc Adeiino de Souza Campos”
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Esta nota fiscal n&o foi assinada digitalmente. i

Pégina 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL ITIQUIRA

Numero do RPS  |[NUmero da nota

387

o S SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS PUBLICAS E }\RREC‘ AGAO ! |Data da emisséo da
% NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSE o

nota

B 02/04/2024 12:33:58

Data do fato gerador

02/04/2024 12:33:58

Codigo de verificagéo

FOG6J3VC3
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: ELETRICA TURATTI
Nome/Raz&o social: ELETRICA TURATTI LTDA Inscrigdo estadual:
CPF/CNPJ:22.725.102/0001-07  Inscrigéo municipal: 2646 Telefone:
Enderego: AV ANAIDES ALVES CABRAL Numero: 506 Bairro: CENTRO CEP: 78790-000
Complemento: Celular:(65) 9622-2066
Municipio: ltiquira UF:MT
E-mail: robertturatti@hotmail.com Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razdo social: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CPF/CNPJ: 811.624.561-91 Inscrigdo municipal: Inscrigdo estadual:
Enderego: RUA ABILIO RODRIGUES PORTO Numero: 51 Bairro: SANTO ANTONIO CEP: 78790-000
Complemento:
Municipio: Itiquira UF:MT
E-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br Telefone: (66) 99908-4169 Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de calculo (%) ISS
troca de reles foto célula, separagéo de rede dos refletores, troca dos 03 720,0000 1,0000 720,0000 X =
refletores .
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 720,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 720,00 Valor liquido = R$ 720,00 Crédito tributario = R$ 0,00

Cadigos dos servigos:

14.06 - Instalagdo e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos, inclusive montagem industrial, prestados ao usuério final, exclu
material por ele fornecido.

sivamente com

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de calculo(R$) Va
0,00 0,00 0,00

lor ISS(R$)

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagéo: Tributagdo no municipio
Situagao tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagéo do servigo: Itiquira

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 505/2003.

Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

O crédito gerado estara disponivel somente apos o recolhimento do Simples Nacional.
Situagdo desta NFS-e: Normal

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 96,84 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 38,0@(5,00%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

Verificar autenticidade
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

|
{

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO DATA DE ABERTURA
22.725.102/0001-07

MATRIZ CADASTRAL 25/06/2015
NOME EMPRESARIAL

ELETRICA TURATTI LTDA

ELETRICA TURATTI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.11-8-00 - Reparagido e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagio

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessoérios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagéo

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico néo especificados anteriormente
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes nao especificadas anteriormente

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagéo

95.21-5-00 - Reparagio e manutengdo de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV ANAIDES ALVES CABRAL 506 Lo
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.790-000 CENTRO ITIQUIRA MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ROBERTTURATTI@QHOTMAIL.COM (65) 9622-2066
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
kkkkk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/06/2015
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dededededededede
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 03/04/2024 as 13:13:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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Consulta Quadro de Socios e Administradores - QSA

CNPJ:

22.725.102/0001-07

NOME EMPRESARIAL:
ELETRICA TURATTI LTDA
CAPITAL SOCIAL:
R$100.000,00 (Cem mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
~ROBERT DIEGO TURATTI

Jualificagao:

49-Socio-Administrador

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 03/04/2024 s 13:13 (data e hora de Brasilia).
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Declaracao do
Departamento de
Contabilidade sobre
analise da Prestagoes de

Contas

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Planario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de Itiquira,
neste ato representada por Maria de Fatima Gomes da Silva, contadora,
matricula funcional 100, em cumprimento ao Art. 10 a 13 da Lei Municipal
1.246/2023, DECLARA que apos analisar a prestacdo de contas do
Processo n° 006/2024, Empenho 162/2024, concedido a servidora: Maria
Roseny Farias Lima, Secretaria de Administragdo, matricula funcional 435,
constatou-se que o mesmo encontra-se legalmente instruido conforme a lei.
O valor concedido foi gasto na sua totalidade, sendo de: R$ 720,00
(setecentos e vinte reais). A prestagdo de contas esta devidamente

apresentada de forma correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais, firma a

presente declaragéo.

Itiquira-MT., 09 de abril de 2024.

"oy

Maria de Fa)tlna Go S\da Silva
Contadora j
CRC-MT 008179/0-5

Matricula Funcional: 100

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretarla@mqulra mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossd;‘“

ProceSso de
Contabilizacao

Rua Jodo Batista Vidotti 4067 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“plenéario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA NOTA DE EMPENHO |
Rua Joao Batista Vidotti, 407

00176362/0001-38 — e 11 162

NOTA DE EMPENHON° 162 FICHA: 10 pATA:  01/04/2024 \J v:muo’w":*? 00025/24 1

LiciTAcAo: DISPENSA DOCUMENTO:

VENCIMENTO:

NOME: MARIA ROSENY FARIAS LIMA 811.624.561-91 copico: 874 W
eENDERECO: RUAC ITIQUIRA

/~ DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL

Valor que se empenha referente concessao de adiantamento para pagamento de despesas de pequeno valor,
conforme Lei Municipal 1.246/2023; para custear despesa com o pagamento de material e mao de obra para a
empresa ELETRICA TURATTI LTDA, referente troca de rele foto célula (dispositivos para controle automatico da
iluminagao que operam por principio magnético ou térmico) que sustentam os refletores de todo o prédio da Camara
Municipal de Itiquira-MT, que encontra-se novamente queimado, separacdo da rede para acionar em duas redes 0s
refletores incluindo material e méo de obra, instalagdo de mais 01 (um) rele, troca de 03 (trés) refletores queimados
(somente mé&o de obra).

N

’—Tﬁ

AD - Adiantamento SOMA 720,0

cODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA
01 CAMARA MUNICIPAL

01 01 Ot CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.30.97 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
01.031.0001.2186.0000 Manutencgdo e Encargos com a Secretaria da Camara

o
-

B

8 S

DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL

280.000,00 1.156,50 720,00 278.123,50

Y T 2wzql

VALOR A SER PAGO R$

B, W

Setecentosevintereais*****t*:-tt********t******w*t****t********t**u*t****t*t*

t * ok Kk

EMPENHO AUTORIZADO EM 01/04/2024

7z
A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. W
= CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:

/\

01/04/2024

J—
L DATA
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA | {NOTA DE LIQUIDAGAO
Rua Joao Batista Vidotti, 407 %
L 00176362/0001-38 | R 162 . 1
s <
NOTA DE LIQUIDAGAO N° 1 FICHA: 10 DATA:  02/04/202 PEDIDO N°; 00025/24
LICITAGAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO: 02/04/2024
NOME: MARIA ROSENY FARIAS LIMA 811.624.561-91 copico: 874
ENDERECO: RUAC ITIQUIRA
FONTE DE RECURSO DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL
1 Recursos Livres (No Vinculados) Liquidagéo referente concessao de adiantamento para S
1 Recursos do Exercicio Corrente pagamento de despesas de pequeno valor, conforme Lei Liquido
500  Recursos nao Vinculados de impostos Municipal 1.246/2023; para custear despesa com o 720,00
o pagamento de material e mao de obra para a empresa
o - ELETRICA TURATTI LTDA, referente troca de rele foto Desconta
ecursos Proprios do Municipio 2 " oe R 5 . % 0 00
célula (dispositivos para controle automatico da iluminagao ’
que operam por principio magnético ou térmico) que

AD SOMA 720,00
coDIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA
01 CAMARA MUNICIPAL
01 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.97 MATERIAL DE CONSUMO
01.031.0001.2186.0000 Manutencgéo e Encargos com a Secretaria da Camara
VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIQUIDAGAO SALDO A LIQUIDAR
720,00 720,00 720,00 0,00
VALOR A SER PAGO R$

Kok ok ok ok ok k ok k ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok okhokokohokokok ok ok

setecentos e vinte reais

* Kk k

DESCONTOS

TOTAL DE DESCONTOS 0,00

LIQUIDAGAO AUTORIZADA EM 02/04/2024

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAGAO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

( EMITIDO EM ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:

02/04/2024 MARIA ROSENY FARIAS LIMA
DATA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO y




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Rua Joao Batista Vidotti, 407
00176362/0001-38 Exercicio: 2024

ORDEM DE PAGAMENTO

e

ORDEM DE PAGAMENTO 00308

DATA: 02/04/2024 VENCTO0:02/04/2024 PAGTO: 02/04/2024
Credor..: MARIA ROSENY FARIAS LIMA CNPJ: 811.624.561-91 Cod: 874
Endereco: RUA C

Cidade..: ITIQUIRA CEP: 78790-000

Discriminagédo. .:

Pagamento referente concessdo de adiantamento para pagamento de despesas de
pequeno valor, conforme Lei Municipal 1.246/2023.

Valor 720,00

(Setecentosevintereais)****************************

e iider e o s e deiikde ki % R R e ide Seniigery e sl e ol ke ok el e ik et i sl i ke e ke Joite de ok

Sei el e e ke oo ke g S e S e * e iden g i der ok e ke ol

Despesa Bruta: . . . . . . . . RS 720,00

EMP/SUB  N. LOCAL FUNCIONAL NATUREZA VALOR  ANULAGAO DESCONTO LiQuUIDO
162 ;1 AD 010101 01.031.0001.2186.0000 3.3.90.30.00 R$ 720,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 720,00
TOTAL . RS 720,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 720,00
Despesa Liquida: . . . . . . . RS 720,00

Pagamento efetuado com o(s) seguinte (s) Recurso(s):

Banco | Conta | Cheque | Valor R$
104 L. 104 | | 720,00
TOTAL. . . RS 720,00

Despesa paga em 02/04/2024 Com OS recursos acima discriminados

: GILSON BATISTA VIDOTTT
SECRETARIO DE FINANGAS

RECIBRO: Recebi (emos) o valor constante desee (s) Empenho (s)

Nome:
— Ass: CGC/CPF':
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Parecer da Controladoria
Interna

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossoﬁ}
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ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade de adiantamento financeiro

concedido com base na Lei Municipal n? 1.246/2023, art. 59 da Lei Complementar n2

PARECER TECNICO N2 007/2024

CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

- ADIANTAMENTOS -

101/2000 e Lei n2 4.320/1964.

BASE LEGAL: Destaca-se, inicialmente, que o drgdo de Controle Interno da Camara

Municipal foi instituido pela Lei Municipal n2 643/2009.

PROCESSO N2: 006/2024

Senhores e senhoras,

A responsavel pelo 6rgdo de Controle Interno desta Camara Municipal de Itiquira-MT,
em atendimento ao que prescreve o Art. 42 da Lei Municipal n2 1.246/2023, vem

apresentar Parecer Técnico sobre o adiantamento abaixo concedido a servidor:

Servidor (a) Maria Roseny Farias Lima
Cargo Secretaria de Administracdo
Matricula 435

Data do Adiantamento 01.04.2024

Valor RS 720,00

Base Legal Lei Municipal n2 1.246/2023

Trata-se de adiantamento concedido a servidora em referéncia para custear despesa
de pequeno valor referente a pagamento de: Troca de rele foto célula (dispositivos

para controle automatico da iluminagdo que operam por principio magnético ou

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

térmico) que sustentam os refletores de todo o prédio da Cadmara Municipal de Itiquira
que encontram-se novamente queimados; separacdo da rede para acionar em duas
redes os refletores incluindo m&o de obra; instalacdo de mais 01 (um) rele, troca dos

03 (trés) refletores queimados (somente m3o de obra).

O adiantamento foi concedido para a servidora em referéncia, através de
procedimento bancério, para a conta no Banco do Brasil por chave PIX, conforme

documentos colacionados no processo.

A Controladoria Geral Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT, apresenta
Parecer sobre o adiantamento exposto, em conformidade com o previsto no art. 74 da
Constituicdo da Repliblica, artigo 59 da Lei Complementar ne 101, de 04 de maio de
2000, nos termos do disposto na Lei Municipal n2 1.246/2023, alteragGes posteriores e

das normas definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

Em andlise e supervisio detalhada das operacdes financeiras de adiantamentos
realizadas pela Contadoria, observamos em relacdo ao disposto no art. 68 da Lei
Federal n2 4.320/64, que o adiantamento foi escriturado em conformidade com as
normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,
aplicaveis a espécie.

E de se observar que a servidora realizou a prestacdo de contas, juntando a nota fiscal.
Consta-se ainda que o valor concedido 3 titulo de adiantamento foi utilizado em sua
totalidade.

E corroborando a tese da legalidade, ha no processo documentos da contabilidade
atestando a regularidade do procedimento em epigrafe, sendo as contas consideradas
em ordem.

Os prazos para prestacdo de contas, conforme lei de regéncia, foram efetivamente

observados.

CONCLUSAO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO .

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Foram obedecidas as normas de regéncia da Lei Municipal n? 1.246/2023. E
concluimos, portanto, pela legalidade no adiantamento solicitado no més de abril,

conforme disposto na legislagdo que rege a matéria.

No mais, solicito que este processo seja encaminhado ao Presidente desta Casa de
Leis para a devida homologa¢do, conforme orientagdo do artigo 14 da Lei n2

1.184/2022.

Apds a homologagdo solicitada, que este processo seja encaminhado para o ulterior

arquivamento.

E o relatérioe o parecer. Sem mais.

Camara Municipal de Itiquira - MT, 16 de abril de 2024.

'cp Documente assinado digitalmente

Brasil ROSIMERI HUBNER
Data: 16/04/2024 10:49:29-0300

® Verifique em https://validar.iti.gov.br

Rosimeri Hubner
Auditora de Controle Interno

Matricula 455

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA i 7?2/
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO ' j
00.176.362/0001-38 2024 ‘

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000000577 / 2024 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 16/04/2024 HORA: 11:14:59 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA

PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias

INTERESSADO: 00000002 DEPARTAMENTO CONTABILIDADE

ASSUNTO

PARECER TECNICO SOBRE A REGULARIDADE DE ADIANTAMENTO FINANCEIRO CONCEDIDO COM BA

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: ROSIMERI HUBNER
AUDITORA DE CONTROLE INTERNO

LISTA DE DOCUMENTO
DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
PARECER TECNICO 007/2024

) | dk M)

DIANDRA ARIELLA SILVA DEPARTAMEXVTO coquF/ IDABE
Resp. Setor Protocolo \



PODER LEGISLATIVO *>-

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Termo de Homologagéo

Rua Joéo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 006/2024

Empenho: 162/2024

Data: 01/04/2024

Valor: R$720,00 (Setecentos e vinte reais)
Servidora: Maria Roseny Farias Lima
CPF; *** *%*561-91

Matricula: 435

Ap0s analise nos autos do processo supra citado e de acordo com
o Parecer Técnico n° 006/2024 da Controladoria Geral Legislativa, constantes
nas paginas 29 a 31 .do respectivo processo, Eu, JOSE CARLOS BATISTA,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestacdo de Contas do adiantamento concedido a servidora Maria Roseny
Farias Lima, acima qualificada, com base na
lei municipal 1.246/2023. Determino que O respectivo processo fique a
disposi¢do do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme

estabelecido na portaria n° 017/2005 de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT, 16 de abril de 2024.

arlos Batista
Presidente
Gestdo 2023/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plen4rio Adelino de Souza Campos”



